展铅精矿过磅、取样、发货、仲裁、结算、收取发票等业务的《授权委托书》，

公司采购的该批矿粉在紫金矿业厂区验货后，直接发往下游客户盛达光彩，未运

送至公司仓库中。 该笔业务中公司按照总额法确认其他业务收入 1,710.24 万元、

其他业务成本 1,699.17 万元，实现毛利 11.07 万元。 公司根据该笔铅精矿贸易

业务的实际情况，结合《企业会计准则第 14 号——收入》（2017）及应用指南、

《上市公司执行企业会计准则案例解析》相关案例等法规重新判断，认为因货物

并未到公司厂区，虽然公司也暂时性的获得商品法定所有权，但公司获得的商品

法定所有权具有瞬时性、过渡性特征，为了更严谨执行新收入准则，经过审慎研

究，公司对该笔业务贸易收入确认方法由“总额法”更正为“净额法”。 更正

后该笔铅精矿贸易确认其他业务收入 11.07 万元、其他业务成本 0。

综上，公司董事会决定更正。

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

公告编号：2024-021

号——财务信息的更正及相关披露》和全国股转系统公司的相关规定的相关规

定，客观公允地反映了公司实际财务状况和经营成果，符合公司实际情况，没有

损害公司和全体股东的合法权益，同意对本次会计差错进行更正。

(二)挂牌公司更正事项影响

  不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。

  不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。

不存在导致挂牌公司不满足公开发行并上市条件的风险。

  不存在对挂牌公司利润分配实施条件产生影响的情形。

  不存在对挂牌公司业绩承诺实施条件产生影响的情形。

  不存在对挂牌公司股权激励实施条件产生影响的情形。

不存在被调整至基础层的风险。

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

进层时符合标准情况：

√最近两年净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平

均不低于 6%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000 万元。

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财

务指标

 √挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2021 年度财务报表进行

更正。

更正事项对司财务报表项目及主要财务指标的影响

单位：元

项目

2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

更正前 影响数 更正后
影响比

例

公告编号：2024-021

资产总计
1,313,106,587.3

5
0

1,313,106,587.3

5
0%

负债合计 740,937,973.41 0 740,937,973.41 0%

未分配利润 96,428,530.55 0 96,428,530.55 0%

归属于母公司所有者

权益合计
572,168,613.94 0 572,168,613.94 0%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 572,168,613.94 0 572,168,613.94 0%

加权平均净资产收益

率%（扣非前）
16.17% 0% 16.17% -

加权平均净资产收益

率%（扣非后）
14.26% 0% 14.26% -

营业收入
2,814,009,812.3

5

-16,991,687

.08

2,797,018,125.2

7

-0.60

%

营业成本
2,650,614,678.6

8

-16,991,687

.08

2,633,622,991.6

0

-0.64

%

净利润 70,767,579.95 0 70,767,579.95 0%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非

前）

70,767,579.95 0 70,767,579.95 0%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非

后）

62,409,125.04 0 62,409,125.04 0%

少数股东损益 0 0 0 0%

 □挂牌公司存在无法对本次会计差错事项进行追溯调整的情况。

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见

 更正后的财务报表是否经全面审计：√是 □否

 审计意见：标准无保留意见

公告编号：2024-021

 审计机构：上会会计师事务所(特殊普通合伙)

 更正后的财务报表是否经专项鉴证：√是 □否

 专项鉴证保证程度：√合理保证 □有限保证

 专项鉴证结论：无保留结论

 鉴证会计师事务所：上会会计师事务所(特殊普通合伙)

四、监事会对于本次会计差错更正的意见

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号——财务信息的更正及相关披露》和全国股转系统公司的相关规定的相关规

定；审议程序符合法律、行政法规和公司章程的规定；更正后的财务报表更能准

确反映公司财务状况和经营成果，能够为投资者提供更为准确、可靠的会计信息，

没有损害公司和全体股东的合法权益。

五、独立董事对于本次会计差错更正的意见

经审阅，我们认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》等相关规定，

上会会计师事务所(特殊普通合伙)对会计差错更正事项进行了鉴证，并向公司出

具了《岷山环能高科股份公司前期会计差错更正专项说明的审核报告》。公司对